¹⁸ *Ibid.*, f. 17va : « Et si arguas : ergo nihil erit obiectum adequatum intellectus finiti, ex quo ens in quantum ens non ponitur esse illud, respondeo quod ens quod est subiectum huius metaphysice nec in mouendo nec in terminando est obiectum adequatum intellectus (...) ; accipiendo tamen ens in prima significacione, non in secunda, de qua fuit dictum libro primo huius metaphysice capite sexto prout est nomen impositum ad significandum omne positivum quod est extra nihil, tunc est

Ordo originis — At first, Bonetus likewise denies that the first object in the order of the origin of distinct cognition converges with the subject of metaphysics. The Scotistic argument that advocates such convergence asserts that nothing can be known distinctly if being is not known distinctly and that being as an absolutely simple concept can only be distinctly known; hence, being is first known in the order of the origin of distinct cognition¹⁹. Bonetus rejects this argument as not universally valid, resorting to the objection that Scotus formulated himself, i.e. that being is not quidditatively included in its essential properties and the last differences, which are absolutely simple and irreducible and, therefore, can only be distinctly known too — without postulating any distinct knowledge of being²⁰. Accordingly, Bonetus concludes that there is not one first object in the order of the origin of distinct knowledge²¹.

But this conclusion proves to be provisional. In reply to the objection that the place of metaphysics as first science in the order of the origin of cognition requires a starting point in the order of the origin of distinct knowledge that converges with the subject of metaphysics, Bonetus acknowledges that ‘our

objectum adequatum intellectus et in mouendo et in terminando negatiue, sumendo sic quod nihil mouet intellectum nec eius actum terminat quod non sit ens formaliter, sed ens in tali significatione non est objectum huius metaphysice, ut fuit dictum eodem loco ».

¹⁹ *Ibid.*, f. 18ra : « Fertur a quodam quod est subiectum metaphysice, scilicet ens in quantum ens, quia ens et res prima impressione ab intellectu apprehenduntur, quod est simpliciter uerum et necessarium in ordine distincke concipiendi. Distincke enim cognoscere est distincke et explicite cognoscere. Cognitio igitur distincta includentis necessario presupponit notitiam distinctam omnium inclusorum, sicut notitia distincta hominis presupponit notitiam animalis et corporis et sic semper resoluendo usque ad ens, quod tantum est distincke cognitum, cum non habeat conceptum resolubilem, sed simpliciter simplicem. Ergo sequitur quod ens, cum sit illud ad quod stat ultimata resolutio cuiuslibet definitionis, quod est primum cognitum distincke et ipso non cognito nihil quod ipsum includat potest cognosci distincke ».

²⁰ *Ibid.* : « Manifestum est autem quod ista demonstratio est particularis, et tamen deberet esse uniuersalis. Particulariter ergo concludit, quia non demonstrat quod ens sit primum cognitum in ordine distincke concipiendi respectu omnium, sed respectu illorum in quibus includitur quiditatue, sed non respectu differentiarum et suarum passionum in quibus non includitur quiditatue, sicut fuit conclusum libro primo, sed habent conceptus simpliciter simplices et irresolubiles sicut ens et per consequens possunt distincke concipi absque hoc quod ens concipiatur distincke ».

²¹ *Ibid.*, f. 18ra-b : « Quid igitur primum erit in ordine distincke concipiendi ? Potest dici pro nunc quod non appetet quod intellectus habeat aliquod primum objectum primitate originis, sicut nec in ordine confuse concipiendi, sic nec in ordine distincke concipiendi. Sed sunt plura objecta eque prima tali primitate, sicut illa que sunt simpliciter simplicia. Sicut differentie simpliciter simplices et passiones entis in quantum ens, cum non habeant aliquem essentiale ordinem in mouendo intellectum nec in terminando in ordine distincke concipiendo, nec etiam in ordine confuse concipiendi, quia confuse concipi non possunt, sed tantum distincke, cum sint simpliciter simplicia et omnino irresolubilia ».

metaphysics' (*metaphysica nostra*) is prior in the order of origin to any other science, in so far as the subject of this metaphysics is the first distinctly known object²². Being may be accepted as this first distinctly known object, thus Bonetus specifies his position, insofar as each properly scientific object must be definable and therefore includes being quidditatively²³. Although being is not the first object in the order of the origin of distinct knowledge 'as such' (*simpliciter*), it is the first object in the order of the origin of distinct knowledge in a qualified sense, namely inasmuch as it is quidditatively included in everything that is scientifically knowable. This primacy of being in the order of the origin of distinct knowledge is sufficient to account for the primacy of 'our metaphysics' in the order of sciences.

The specification 'our metaphysics' is crucial in this regard. The objection that, traditionally, metaphysics is the last science in the *ordo docendi*, is met by Bonetus with the critique that the Aristotelian tradition has combined the purely metaphysical with theological matters, which are difficult to understand; on account of the latter, metaphysics is placed last in the order of sciences. But if one confines the science of metaphysics to purely metaphysical matters, as Bonetus does in his metaphysics : *metaphysica nostra*, this science is first in the order of the acquisition of knowledge, since its subject is the easiest of all, for it is firstly imprinted in the intellect²⁴. Accordingly, the dissociation between

²² *Ibid.*, f. 18rb : « Amplius autem habet dubitationem qualem ordinem habet nostra metaphysica ad alias scientias, dico in ordine et inueniendi et docendi. Palam autem quoniam manifestum est quod ordo habituum est secundum ordinem subiectorum. Subiectum autem metaphysice nostre prius ex primitate nature et originis omni subiecto scibili cuiuscumque alterius scientie, cum per se sit inclusum in quolibet illorum. Ergo erit necessario primum cognitum in ordine distincte concipiendi, qui modus concipiendi distincte est tantum scientificus et non confuse, quia medium scientificum est definitio subiecti de qua habetur notitia distincta. Concludi igitur potest necessario quod nostra metaphysica prior est primitate originis omni alia scientia et in ordine inueniendi et in ordine docendi. (...) nulla scientia potest inueniri nisi metaphysica prius inuenta, cum sit de primo obiecto cognito distincte ».

²³ *Ibid.* : « Si dicas : tu non dicas consequenter, quia in precedenti capitulo posuisti quod ens non est primum obiectum cognitum in ordine distincte concipiendi, sed sunt plura eque primo ; nunc dicis oppositum, ut uidetur — respondeo tibi : Dixi quod ens non est primum obiectum cognitum distincte primitate originis respectu omnium simpliciter. Et adhuc dico secundo : Dixi quod est primum cognitum distincte respectu omnium illorum in quibus includitur quiditatue. Ex hoc infertur tertium : quod est primo cognitum distincte respectu cuiuscumque obiecti scibilis, cum in ipso includatur quiditatue, ut prius fuit dictum, quia omne subiectum proprie scibile est definibile et omne definibile includit ens quiditatue ».

²⁴ *Ibid.*, f. 18rb-va : « Et si dicas : Aristoteles et alii phylosophi multi ordinauerunt et nobis tradiderunt metaphysicam et eam ultimo docuerunt, respondeo tibi quod in metaphysica Aristotelis non sunt pure metaphysicalia tradita, sed sunt ibi multa theologica de substantiis separatis et de intelligentiis que sunt multum alta et difficillima ; et ideo ultima est ratione illorum et in ordine inueniendi et in ordine docendi. Sed si non essent ibi nisi purum

the subject of metaphysics and the first adequate object of the intellect is related to another dissociation, namely of metaphysics and natural theology. The divine is dealt with in a separate science, natural theology, which is the last science. And metaphysics, free from the contamination of its object domain by divine matters which are hard to understand, can devote itself to the simple matters that everybody is acquainted with, viz. being as being and the transcendental, purely metaphysical predicates that are convertible with being. It is hard to find a slogan more apt to indicate the transformation that metaphysics experienced in the 13th and 14th centuries, than this characterization of the science that according to Aristotle deals with the *chalepōtata*, the most difficult objects, as *facillima ad addiscendum*.